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Abstrakt

Navigační systémy a GIS pro potřeby hasičských záchranných sborů krajů

Hasičský záchranný sbor České republiky (HZS ČR) zajišťuje mnoho činností ve

vztahu k ochraně životů, zdraví a majetku obyvatel. K zajištění těchto priorit jsou mimo

jiné nedocenitelným pomocníkem navigační systémy a geografické informační systémy.

Tato bakalářská práce pojednává o Integrovaném záchranném systému,

Hasičském záchranném sboru ČR a jeho povinnostech. O důležitosti operačních a

informačních středisek, která jsou nezbytnou součástí HZS ČR a která při plnění svých

povinností s těmito systémy přicházejí nejvíce do styku. Dále jsou v této práci popsány

navigační systémy obecně, jejich rozdělení a odlišnosti. Obdobně jsou popsány i

geografické informační systémy, hlavní komponenty atd. Také se tato práce zabývá

technologiemi přenosu informací a to zejména technologiemi, které využívá operační a

informační středisko k datové komunikaci s výjezdovým vozidlem.

Další část práce se zabývá systémy navigací, ale již přímo konkretizované a

zaměřené na implementaci těchto systémů pro potřeby HZS ČR. Výzkum byl proveden

na základě vyhodnocení dotazníků, které byly rozeslány na jednotlivé hasičské

záchranné sbory krajů. Zde byly porovnány navigační systémy, které hasiči používají ve

svých vozidlech. Nedílnou součástí a hlavně oporou pro OPIS jsou sledovací systémy, o

kterých se tato práce také zmiňuje. Dále je zde popsáno pokrytí signálem GPRS, bez

kterého by nebyla možná komunikace mezi systémy operačních středisek a navigačními

a sledovacími systémy výjezdových vozidel v terénu. V neposlední řadě jsou popsány

geografické informační systémy používané u HZS ČR, jejich funkce a možnosti využití.

V dalším bodě se práce zabývá vymezením nedostatků v těchto oblastech.

V závěru práce jsou shrnuty poznatky, cíle, hypotéza a možné využití u HZS ČR

v praxi.

Klíčová slova: Geografické informační systémy, hasičský záchranný sbor, navigační

systémy.

Abstract

Navigation Systems and GIS Used by Regional Fire Rescue Services

The Fire Rescue Service of the Czech Republic (FRS CR) performs numerous activities

related to protection of lives, health and property of inhabitants. Navigation systems and

geographic information systems belong to invaluable aids in ensuring these priorities.

This bachelor thesis deals with the Integrated Rescue System, the Fire Rescue

Service of the CR and its duties, with the importance of operation centres, which form

an important part of the FRS CR and come to the closest contact with these systems in

performing their duties. The thesis also describes navigation systems in general, their

classification and specifics. Geographic information systems, their main components

etc. are described similarly here. The thesis also deals with information transfer

technologies, particularly those used by the operation and information centres for data

communication with intervention vehicles.

Further part of the thesis deals with navigation systems, but focuses directly on

implementation of these systems for the needs of the FRS CR. The research was based

on evaluation of questionnaires that had been sent to the individual regional fire

brigades. The navigation systems used by firemen in their vehicles were compared

there. Tracking systems, which are indispensable and particularly beneficial to OICs are

also mentioned in the thesis. GPRS signal coverage, without which communication

between operation centre systems and navigation and tracking systems of operating

intervention vehicles would be impossible, is also dealt with. Last but not least the

thesis describes the geographic information systems used by the FRS CR, their

functions and applicability. In the next part it deals with specification of drawbacks in

this field.

The conclusion of the thesis summarizes the knowledge, goals, a hypothesis, and

possible practical use by the FRS CR.
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ÚVOD

Hasičský záchranný sbor České republiky je zřízen státem k plnění jedné ze

základních funkcí státu – ochraně životů, zdraví a majetku občanů, odvoditelné z

Listiny základních práv a svobod. Z důvodu narůstajících požadavků nejenom na hasiče

jako takové, ale celkově na záchranáře, je snaha jim co nejvíce zjednodušit a urychlit

činnost.

Navigační systémy a geografické informační systémy jsou prostředky, které jsou

v této oblasti nedocenitelným pomocníkem. Toto odvětví vyžaduje pohotové a

spolehlivé technologie, jelikož včasný dojezd vozidla na správné místo, rychle

zvládnutá evakuace, dobře zpracovaný krizový plán, tam všude se jedná o to nejcennější

– o zdraví a lidské životy.

Rychlost a spolehlivost, s jakou jsou informace získávány a předávány do

výjezdových vozidel často rozhoduje o včasné záchraně. Požadavky na takovéto

systémy jsou přísné. Musí být spolehlivé, jelikož jejich výpadek či chyba může mít

vážné následky. Musí reagovat rychle, protože o čas tu jde především, a rovněž musí

být přizpůsobeny ke komunikaci s dalšími dispečerskými systémy.

Úkolem operačního a informačního střediska je přesně lokalizovat místo události

a vyslat potřebný počet sil a prostředků. Při určování místa nejde jen o souřadnice, ale

hasiče také zajímají příjezdové komunikace, čísla popisná, rozmístění hydrantů atd.

Informace tohoto tipu jsou obsaženy v databázích, které HZS ČR spravuje. Znalost

těchto informací pomáhá záchranářům na místě mimořádné události. V minulosti se

museli pracovníci operačních středisek spoléhat na místní znalost, intuici a nepřesné

údaje od oznamovatelů.

Z vlastní zkušenosti u Hasičského záchranného sboru vím, že dojezd na místo

mimořádné události není vždy jednoduchý. Tyto technologie jsou zcela nepochybně

oporou pro hasiče při jejich mnohdy nelehké činnosti.
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SEZNAM POUŽITÍCH ZKRATEK

CDS Centrální datový sklad

EU Evropská unie

GIS Geografický informační systém

GLONASS Ruský navigační systém (Globalnaja Navigacionnaja

Sputnikovaja Sistema)

GNSS Služba umožňující pomocí družic autonomní prostorové

určování polohy s celosvětovým pokrytím (Global

Navigation Satellite Systém)

GPRS Služba umožňující přenos dat a připojení k internetu

(General Packet Radio Service)

GPS Americký navigační systém (Global Positioning System)

GSM Digitální buňková radiotelefonní síť (Global system for

mobile communications)

HW Hardware

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

HZS JčK Hasičský záchranný sbor Jihočeského kraje

IBC Integrované bezpečnostní centrum

IZS Integrovaný záchranný systém

JPO Jednotka požární ochrany

OPIS Operační a informační středisko

PC Obecný termín pro osobní počítač (Personal Computer)

PČR Policie České republiky

TCTV 112 Telefonní centrum tísňového volání 112

ZZS Zdravotnická záchranná služba

http://cs.wikipedia.org/wiki/Dru%C5%BEice
http://cs.wikipedia.org/wiki/Internet
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém (dále jen IZS) definovaný v zákoně č. 239/2000

Sb., je koordinovaný postup složek IZS při přípravě na mimořádné události a při

provádění záchranných a likvidačních pracích dvěma anebo více složkami IZS.

Mimořádnou událostí je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. Záchrannými pracemi

se rozumí činnost k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik vzniklých

mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo

životního prostředí a vedoucí k přerušení jejich příčin. Posledním z uvedených pojmů

jsou likvidační práce. Jsou to činnosti k odstranění následků způsobených mimořádnou

událostí [30].

Základní složky IZS:

Hasičský záchranný sbor České republiky (HZS ČR),

Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami

požární ochrany (JPO),

Zdravotnická záchranná služba (ZZS),

Policie České republiky (PČR).

Ostatní složky IZS:

Vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil,

Obecní policie,

Orgány ochrany veřejného zdraví,

Havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby,

Zařízení civilní ochrany,

Neziskové organizace a sdružení občanů, které lze využít k záchranným a

likvidačním pracím.

Integrovaný záchranný systém vznikl jako potřeba každodenní spolupráce hasičů,

zdravotníků, policie a dalších složek při řešení mimořádných událostí (požárů, havárií,

dopravních nehod atd.) [8].
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1.2 Hasičský záchranný sbor ČR

Ochrana životů, zdraví a majetkových hodnot je jednou ze základních povinností


[…]


složku v ochraně obyvatelstva a v této oblasti koordinuje směr vývoje ostatním

institucím, například v technologiích operačního řízení a příjmu tísňových volání.

V operačním řízení nastal za poslední dobu velký pokrok a to nejvíce v oblasti

GIS a navigačních systémů. Úkolem těchto technologií je zjednodušit a urychlit činnost

příslušníků a tím docílit rychlejší pomoci občanům. Finanční náklady na údržbu celého

systémového řešení tvoří nezanedbatelnou část celkového rozpočtu HZS ČR.

Vynaložené prostředky se však vrátí při ochraně zdraví a majetku.

V této bakalářské práci bylo stanoveno několik cílů, kterými jsem zkoumal

hypotézu. V této práci bylo využito kvalitativního výzkumu. K tomuto byly využity

konzultace s pracovníky z řad HZS ČR, firem dodávajících navigační a sledovací

systémy a firmy RCS Kladno. Dále bylo využito kvantitativního výzkumu. Cílovým

souborem byli pracovníci GIS HZS ČR na jednotlivých krajích v celkovém počtu 14

respondentů.

Prvním cílem bylo porovnat navigační systémy mezi jednotlivými kraji. V této

práci byly navigační systémy porovnány na základě dotazníku a dle mého názoru byl cíl

splněn. Porovnání bylo směřováno na používání navigačních systémů a dále

sledovacích systémů. Pracovníci HZS krajských ředitelství byly dotazovány na druhy

těchto systémů, počty na jednotlivých výjezdových vozidlech atd. dle dotazníku.

Druhým cílem, který se podařilo naplnit, bylo zmapovat pokrytí ČR. Jelikož

pokrytí signálem GPS je zabezpečeno téměř všude, bylo zmapováno pokrytí signálem

GPRS. Ten je nezbytný k přenosu dat z operačního střediska do navigace výjezdového

vozidla.
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 Dalším naplněným cílem bylo popsat GIS u HZS. Snažil jsem se jednak o

obecný popis, i propojení GIS a navigace s průběhem od nahlášení události, výjezd k

místu události až po návrat jednotky zpět na základnu. Byly zde uplatněny i poznatky a

zkušenosti z praxe.

Posledním cílem bylo vymezení nedostatků v této oblasti. K tomuto byly využity

zejména konzultace s pracovníky HZS. Cíl se podařilo naplnit.

Stanovená hypotéza: „Navigační systémy a GIS pro potřeby hasičských

záchranných sborů krajů jsou na dobré úrovni“, byla potvrzena. I když navigační

systémy nemají zastoupení u všech HZS krajů, tak tam kde se používají, jsou na dobré

úrovni a plně se využívají. Geografické informační systémy se používají na všech

krajských ředitelstvích HZS a mohu konstatovat, že tyto technologie jsou vyspělé.

Vývoj těchto systémů jde neustále dopředu.

Tato bakalářská práce by se v praxi dala využít jako studijní materiál pro nové

příslušníky OPIS, popř. pro zájemce a uchazeče o povolání u hasičského záchranného

sboru ČR na operačním a informačním středisku, aby získali hrubou představu o tom,

co tato práce obnáší.

59

7 KLÍČOVÁ SLOVA

Integrovaný záchranný systém

Hasičský záchranný sbor

Operační a informační středisko

Navigační systémy

Geografické informační systémy
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 - DOTAZNÍK

Vážená paní, pane

jmenuji se Tomáš Jiříček a jsem student Jihočeské univerzity v českých

Budějovicích, zdravotně sociální fakulty v oboru Ochrana obyvatelstva se zaměřením

na CBRNE, kombinovaného studia. Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění dotazníku,

který chci využít jako podklad k mé bakalářské práci. Téma této práce je: Navigační

systémy a GIS pro potřeby hasičských záchranných sborů krajů.

Vyplnění dotazníku je jednoduché, u jednotlivých otázek, prosím, doplňte text,

nebo označte odpověď zvýrazněním-tučně, nebo podtržením. K dotazníku můžete

připojit Váš komentář týkající se daného tématu.

Děkuji předem za Váš čas, vstřícnost a ochotu.

1. Používáte ve vašem kraji navigační systémy na výjezdových vozidlech?

ANO NE Používali jsme - jaký

navigační systém to byl?

Prosím doplňte.

Chystáme se pořídit - jaký

navigační systém to nejspíše

bude? Prosím doplňte.

Zde prosím doplňte případný komentář:

2. O jaký vámi používaný navigační systém se jedná?

DYNAVIX POINT.X JINÉ

Prosím doplňte.

Zde prosím doplňte případný komentář:

3. Používáte systémy sledování polohy na výjezdových vozidlech?

ANO NE Používali jsme - jaký

systém sledování to byl?

Prosím doplňte.

Chystáme se pořídit - jaký

systém sledování to nejspíše

bude? Prosím doplňte.

Zde prosím doplňte případný komentář:
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4. O jaký Vámi používaný systém sledování polohy se jedná?

LUPUS Jiný

Prosím doplňte.

Zde prosím doplňte případný komentář:

5. Jste s těmito systémy spokojeni?

ANO NE

Důvod prosím doplňte.

Zde prosím doplňte případný komentář:

6. Na kolika výjezdových vozidlech ve Vašem kraji tyto systémy používáte?

Zde prosím doplňte komentář:

Navigační systémy:

Sledovací systémy:

Zde prosím doplňte případný komentář:

7. Jaké jsou z Vašeho pohledu nedostatky těchto systémů?

Zde prosím doplňte komentář:

8. Jaký používáte systém pro přenos dat z OPIS do výjezdového vozidla?

GPRS v síti GSM Matra-Pegas:

Zde prosím doplňte případný komentář:
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Příloha č. 2 - Vzor formuláře pro ohlašování pálení v aplikaci HZS JčK