POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Tomáš Jiříček
Studijní obor: Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
Oponent bakalářské práce: Mgr. Ladislav Karda
Katedra: Katedra radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Navigační systémy a GIS pro potřeby hasičských záchranných sborů krajů

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

- 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny**
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autor vhodným způsobem zmapoval problematiku navigování a sledování polohy zasahujících vozidel HZS krajů. Tato záležitost je u HZS řešena v posledních několika letech, proto se jedná o aktuální téma. Student zpracoval a prezentoval srovnání vybavenosti HZS krajů navigačními systémy a sledovacími jednotkami. Informace byly shromažďovány od relevantních zdrojů – specialistů GIS HZS krajů. Práce obsahuje mj. osobní zkušenosti autora a názory odborníků z oboru. Student v kapitole Diskuze tyto názory nekriticky přijímá a nepolemizuje s nimi. Práci lze vytknout horší srozumitelnost textu z důvodu stylistických chyb. Práce obsahuje gramatické chyby, a to i hrubé. V práci se objevují i nepřesnosti (např. na str. 57 je pominut fakt, že komunikace směrem z vozidla do operačního střediska je častější než komunikace v opačném směru). I přes drobné nedostatky se jedná o vhodný materiál pro výuku.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Porovnejte měřítka mapových podkladů (malé, větší, největší) a používané vrstvy geografického informačního systému pro rozhodování na taktické, operační a strategické úrovni.

Datum: 1. září 2012

Podpis oponenta bakalářské práce.....

Karda